МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Управление
Министерства юстиции
Российской Федерации

по Республике Татарстан

Главе Татарско-Ходяшевского сельского
поселения Пестречинского муниципального

района Республики Татарстан

Космонавтов ул., д.59, Казань, 420061 Ф Ф ' Хусаинову
Тел./факс (843) 528-03-42

e-mail: ru16@minjust.gov.ru

_____________№
На № от

Уведомление о включении сведений о муниципальном правовом
акте о внесении изменений в устав муниципального образования в

государственный реестр уставов муниципальных образований
Республики Татарстан

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Республике Татарстан уведомляет о включении в государственный реестр
уставов муниципальных образований Республики Татарстан решения Совета
Татарско-Ходяшевского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан от 30.10.2023 № 77 «О
внесении изменений и дополнений в устав Татарско-Ходяшевского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан».

Дата государственной регистрации муниципального правового акта
08.11.2023.

Государственный регистрационный номер муниципального правового
акта RU165333182023001.

08.11.2023 текст муниципального правового акта размещен на портале
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты
в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, httpV/право-минюст.рф).

С уважением,
Заместитель начальника А.И. Галяутдинов

Г.Р. Нигматзянова
(843) 528-03-42 доп.803

Документ создан в электронной форме. № 02-1910ЭП от 09.11.2023. Исполнитель: Нигматзянова Г.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 08.11.2023 15:19 IS1Ш ЭЛЕКТРОННЫЙ

Т А Т А Р С Т А Н

mailto:ru16@minjust.gov.ru
http://pravo-minjust.ru
http://%d0%a0%d1%97%d0%a1%d0%82%d0%a0%c2%b0%d0%a0%d0%86%d0%a0%d1%95-%d0%a0%d1%98%d0%a0%d1%91%d0%a0%d0%85%d0%a1%d0%8b%d0%a1%d0%83%d0%a1%e2%80%9a.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/

Двадцать восьмое заседание Совета Татарско-Ходяшевского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ
Совета Татарско-Ходяшевского сельского поселения

от 30 окбря 2023 года №77

О внесении изменений и дополнений в устав
Татарско-Ходяшевского сельского поселения
Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 86, 87, 88 устава
Татарско-Ходяшевского сельского поселения Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан Совет Татарско-Ходяшевского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в устав Татарско-Ходяшевского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета
Шалинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан от 2 июня 2015 года № 17 (с изменениями, внесенными
решениями Совета от 5 февраля 2016 года № 30/2, 20 января 2017 года № 55/1, 2
октября 2017 года № 76/22, 29 января 2018 года № 87/1, 16 июля 2018 года № 99/13,
28 марта 2019 года № 117, 28 октября 2019 года № 129, от 12 ноября 2020 года № 10,
22 октября 2021 года № 26), изменения и дополнения согласно приложения.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение после государственной регистрации обнародовать на
информационных стендах Татарско-Ходяшевского сельского поселения, а также
опубликовать на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Пестречинского
муниципального района (www.pestreci.tatarstan.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Татарско-Ходяшевского сельского поселев
Пестречинского муниципального района Ф.Ф. Хусаинов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

Приложение
к решению Совета Татарско-
Ходяшевского сельского поселения
Пестречинского муниципального
района
от 30.10.2023 г. №75

Изменения и дополнения в устав Татарско-Ходяшевского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

1. Статью 12 «Муниципальные выборы» изложить в новой редакции:

1. Муниципальные выборы в поселении проводятся в целях избрания
депутатов Совета Поселения на основе всеобщего равного и прямого
избирательного права при тайном голосовании.

2. Депутатом Совета Поселения может быть избран гражданин Российской
Федерации, достигший на день голосования 18 лет и обладающий избирательным
правом.

3. Муниципальные выборы назначаются Советом Поселения. Решение о
назначении муниципальных выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней
и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Указанное решение подлежит
официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем
через 5 дней со дня его принятия.

При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящей статье,
могут быть сокращены, но не менее чем на одну треть.

В случаях, установленных федеральным законодательством, Избирательным
кодексом Республики Татарстан, муниципальные выборы назначаются
территориальной избирательной комиссией Пестречинского района Республики
Татарстан (далее -  Избирательная комиссия района) или судом.

4. Подготовка и проведение муниципальных выборов возлагаются на
Избирательную комиссию района в пределах их компетенции.

5. Выборы депутатов Совета Поселения проводятся в порядке, установленном
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», Избирательным кодексом Республики Татарстан.

6. Депутаты Совета Поселения избираются по одномандатным избирательным
округам, образуемым на основе средней нормы представительства избирателей на
избирательный округ. Средняя норма представительства избирателей на
избирательный округ устанавливается путем деления общего числа избирателей,
проживающих на территории Поселения и зарегистрированных на территории
Поселения в соответствии с федеральным законодательством, на число образуемых
избирательных округов.

7. Избранным по одномандатному избирательному округу признается
зарегистрированный кандидат, получивший наибольшее число голосов избирателей,
принявших участие в голосовании. При равном числе полученных

зарегистрированными кандидатами голосов избранным считается кандидат,
зарегистрированный раньше.

Если на выборах депутатов Совета Поселения голосование в одномандатном
избирательном округе проводилось по одной кандидатуре, избранным считается
кандидат, который получил не менее 50 процентов голосов избирателей, принявших
участие в голосовании.

8. Результаты выборов депутатов Совета Поселения подлежат официальному
опубликованию (обнародованию).».

2. В статье 13 «Голосование по отзыву депутата, выборного должностного
лица местного самоуправления»:

а) в части 5 слова «Избирательную комиссию Поселения» заменить словами
«Совет Поселения»;

б) часть 8 изложить в новой редакции:
«8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы Советом Поселения,

назначении голосования по отзыву депутата Совета Поселения Советом Поселения
соответствующий депутат вправе давать объяснения по поводу обстоятельств,
выдвигаемых в качестве основания для его отзыва, представлять необходимые
документы. Указанный депутат должен заблаговременно, не позднее, чем за три дня
до дня проведения заседания Совета Поселения, письменно извещаться о времени и
месте их проведения.»;

в) часть 12 изложить в новой редакции:
«12. Совет Поселения в 5-дневный срок после официального подведения

итогов голосования по отзыву письменно извещает инициативную группу и
соответствующего депутата Совета Поселения об итогах голосования по его
отзыву.».

3. В части 4 статьи 30 «Статус депутата Совета Поселения, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления»:

а) в пункте 12:
- в подпункте «а» слова «, аппарате избирательной комиссии Поселения»

исключить;
- в подпункте «б»:
слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования»

исключить;
слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса)

Республики Татарстан»;
б) в пункте 4.2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами

«Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
в) пункте 4.3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами

«Глава (Раис) Республики Татарстан»;
г) пункт 4.4 признать утратившим силу;
д) дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. Депутат Совета Поселения, член выборного органа местного

самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,
замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

4. В части 1 статьи 32 «Организация работы вновь избранного Совета
Поселения» слова «, а в случае его отсутствия - Избирательной комиссией
Поселения» исключить.

5. Пункт 13 части 1 статьи 33 «Компетенция Совета Поселения» считать
утратившим силу.

6. Статью 43 «Статус Главы Поселения» дополнить пунктом 5.1 следующего
содержания:

«5.1. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

7. Статью 46 «Заместитель Главы Поселения» дополнить пунктом 8
следующего содержания:

«8. Заместитель главы Поселения освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

8. Главу VII. ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ исключить.
9. Часть 3 статьи 58 «Социальные и иные гарантии деятельности депутата

Совета Поселения, иных должностных лиц» изложить в следующей редакции:
«3. Членам ревизионной комиссии Поселения за время участия в работе

органа выплачивается денежная компенсация в соответствии с законодательством,
решениями Совета Поселения.».

10. В статье 64 «Увольнение (освобождение от должности) лиц, замещающих
муниципальные должности, в связи с утратой доверия»:

а) в части 1:
- пункт 1 после слов «стороной которого оно является» дополнить словами «,

за исключением случаев, установленных федеральными законами;»;
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за
исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления
заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными
законами;»;

б) часть 2 после слов «мер по предотвращению и (или) урегулированию»
дополнить словами «конфликта интересов, стороной которого является подчиненное
ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.».